ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-TH

V/v đề nghị hướng dẫn triển khai

thực hiện Nghị quyết số

111/2024/QH15 của Quốc hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 9 năm 2024

\\Kính gửi:

- Thủ tướng Chính phủ;

- Phó Thủ tướng Chính phủ (Trưởng Ban

chỉ đạo trung ương các Chương trình mục

tiêu quốc gia);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thời gian qua, Quốc hội, Chính phủ đã rất quyết liệt tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia, cụ thể Quốc hội đã ban hành Nghị Quyết số 111/2024/QH15 ngày

18/01/2024 về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia; Bộ Kế hoạch và Đầu tư trả lời kiến nghị của địa phương về tổ

chức thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội tại Công văn số

5817/BKHĐT-TCTT ngày 23/7/2024.

Tỉnh Lai Châu căn cứ vào các văn bản của trung ương đến nay đã ban

hành đầy đủ các văn bản để triển khai thực hiện. Tuy nhiên, trong thực tiễn triển

khai một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia vẫn còn một số hạn chế, vướng mắc về “phương thức điều chỉnh” kế

hoạch vốn giao cho các huyện được lựa chọn thí điểm. Để tiếp tục triển khai có

hiệu quả một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu có một số kiến nghị, đề xuất với Bộ

Kế hoạch và Đầu tư như sau:

1. Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 –

2025 của các huyện được lựa chọn thực hiện thí điểm:

- Về thực tế tỉnh Lai Châu không thể giải ngân hết nguồn vốn sự nghiệp

so với số thông báo của Trung ương, với lý do sau: (1) Tiểu dự án 1 - dự án 3

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi trùng với chi trả dịch vụ môi trường rừng; (2) Nội

dung hỗ trợ sản xuất trùng giữa Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

2

bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (3) một số nội dung “không còn đối

tượng hỗ trợ”.

- Theo điểm b khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 quy định:

“Hội đồng nhân dân cấp huyện được quyết định điều chỉnh phương án phân

bổ vốn đầu tư công, kinh phí thường xuyên giữa các Chương trình mục tiêu

quốc gia trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch đầu tư vốn hằng

năm, dự toán ngân sách nhà nước hằng năm đã được cấp có thẩm quyền giao;

cơ cấu nguồn vốn ngân sách nhà nước giữa chi đầu tư, chi thường xuyên của

các dự án thành phần không còn đối tượng hỗ trợ để tập trung vốn thực hiện

các dự án thành phần khác thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021 - 2025”.

Như vậy, để đảm bảo giải ngân hết kế hoạch vốn giai đoạn 2021 -

2025 trung ương giao đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn tỉnh một số

nội dung sau:

(1). Có được phép điều chỉnh vốn sự nghiệp còn dư theo thông báo sang

vốn đầu tư hay không?

(2). Khi điều chỉnh vốn sự nghiệp sang vốn đầu tư sẽ làm thay đổi cơ cấu

nguồn vốn (giảm vốn sự nghiệp; tăng vốn đầu tư đối với kế hoạch vốn hằng năm

và kế hoạch vốn 5 năm). Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn quy trình

bổ sung danh mục dự án đầu tư công đối với trường hợp tăng vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Hướng dẫn một số nội dung tại Công văn số 5817/BKHĐT-TCTT

ngày 23/7/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

- Tại tiết (1) điểm a mục 1.1 phần 1: “Trong quá trình điều chỉnh dự toán

ngân sách nhà nước theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số

111/2024/QH15, lưu ý không thực hiện việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà

nước từ Chương trình mục tiêu quốc gia này sang Chương trình mục tiêu quốc

gia hoặc chương trình, dự án khác (trừ trường hợp được áp dụng theo quy định

tại khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15)”.

- Tại tiết (2) điểm a mục 1.1 phần 1: “Trong quá trình điều chỉnh dự toán

ngân sách nhà nước theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số

3

111/2024/QH15, lưu ý không thực hiện việc điều chỉnh từ chi đầu tư sang chi

thường xuyên và ngược lại (trừ trường hợp được áp dụng theo quy định tại

khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15)”.

- Tại tiết (1) điểm a mục 1.2 phần 1: “Chỉ thực hiện điều chỉnh tăng hoặc

giảm vốn giữa các dự án đầu tư công trong danh mục dự án đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 của cùng một Chương trình mục tiêu quốc gia; không

được điều chỉnh vốn từ dự án đầu tư của Chương trình mục tiêu quốc gia này để

tăng vốn cho dự án đầu tư của chương trình khác (trừ trường hợp được áp dụng

theo quy định tại khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15)”.

Để việc áp dụng các hướng dẫn của trung ương đúng quy định, tránh

những suy luận trong việc triển khai thực hiện. Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư

hướng dẫn rõ đối với mục 2 (Về thực hiện cơ chế thí điểm phân cấp cho huyện

trong quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2024-2025 theo quy định tại khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15)

Công văn số 5817/BKHĐT-TCTT ngày 23/7/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

có được thực hiện các nội dung trên không? Quy trình thực hiện như thế nào?

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư

hướng dẫn để tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các bộ: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Lao

động - TB&XH;

- Ủy ban Dân tộc;

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nông

nghiệp và PTNT; Lao động - TB&XH;

- Ban Dân tộc;

- UBND các huyện: Phong Thổ, Nậm Nhùn;

- Lưu: VT, TH6./.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-09-23T15:10:58+0700

		2024-09-23T15:10:33+0700